
1 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL  JUDEŢEAN 

 PREŞEDINTE 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  
în şedinţă ordinară la data de 24 aprilie 2013, ora 15.00 

 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 40/2012 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 

- avizul de legalitate nr. IA/3985/18.04.2013 al Serviciului juridic, contencios, 
resurse umane. 
În temeiul prevederilor art. 94 alin. (1) şi art. 106 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
D I S P U N E: 

 
 Art. 1. Se convocă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă ordinară la 
data de 24 aprilie 2013, ora 15.00, în sala de şedinţe a Palatului Administrativ al 
judeţului Bistriţa-Năsăud, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr. 40/2012. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare al Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de administraţie al 
Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Alexandru Pugna – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 



 

2 
 

 

 
4. Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii „George Coşbuc” 

Bibliotecii Judeţene Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Alexandru Pugna – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud în Consiliul de administrație la Biblioteca 
Județeană Bistrița-Năsăud. 
Iniţiator: Alexandru Pugna – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea semnului de intrare în judeţul 
Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea de măsuri compensatorii 
pentru reducerea distanţelor de siguranţă faţă de clădirile aflate pe 
latura sud-est a amplasamentului pentru lucrarea „Reabilitare şi 
extindere imobil de birouri existent pentru Serviciul Public 
Comunitar de Evidenţă a Persoanelor”, în vederea obţinerii avizului 
„securitate la incendiu”. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

8. Proiect de hotărâre privind concesionarea unui teren proprietate a 
judeţului Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 72/28.07.2005 
privind atribuirea în folosinţă a unor imobile. 

   Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

10. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul public al 
judeţului Bistriţa-Năsăud a imobilului situat în municipiul Bistriţa, 
Bulevardul Independenţei, nr. 79. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

 
11. Proiect de hotărâre pentru acceptarea donaţiei unor bunuri 

mobile cu titlu gratuit.  
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Ghidului solicitantului 
privind regimul finanţărilor nerambursabile alocate de la bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud pentru activităţi nonprofit de interes 
judeţean în anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

13. Diverse. 



 

3 
 

 

 
Art. 2. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-media 

locală şi pe site-ul www.portalbn.ro . 
 
Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică de către Serviciul comunicare, 

relații publice și relații externe cu:   
  - Administratorul public 
  - Direcţia administraţie locală 
  - Direcţia economică 
  - Direcţia dezvoltare durabilă, proiecte europene 
  - Arhitect şef 
  - Biroul audit public intern 
  - Biroul achiziţii publice 
  - Compartimentul Cabinet preşedinte 
         - Instituţiile şi serviciile publice subordonate consiliului judeţean  

  - Instituţia Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
         SECRETARUL JUDEŢULUI, 

        IOSIF REDL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 129 
Din 18.04.2013 
RI / MN / 2 ex. 


